[412] 

ANNEXES 

I. Acte d’accensement par la paroisse de Sermiers d’un bois sis à 
Courtaumont à l’abbaye de Saint-Denis de Reims (13 Décembre 
1282), d’après A. 
A. Original sur parchemin (456×575 mm) scellé de cire brune (sceau en fragments) 

sur lacs de soie rouge : AD Marne, 54 H 127/8. À la première ligne, les majuscules 
initiales d’Universis et de Noverint sont ornées d’un visage humain. Notes dorsales 
médiévales : Carta de nemore de Courtomont ; littere nemoris de Sarmiers [ajout 
postérieur :] et de Courtemont [au-dessous : cote X.d] ; Empcio cuiusdam nemoris 
empti comunitatibus135 de Samiers [sic] et de Nogent, de Courtaumont et de Flory 
mediantibus LX solidis quolibet anno persolvendis custodibus ecclesie de Sarmiers 
[à droite : cote III.f]. 

B. Copie du 12 janvier 1327 sur parchemin (432×495 mm) scellé du sceau (en 
fragments) de l’officialité de Reims sur simple queue : AD Marne, 54 H 127/10. Le 
texte de A est fidèlement transcrit après le segment introductif Datum per copiam 
sub sigillo curie Remensis, anno domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto, 
feria secunda in vigilia festi beatorum Remigii et Hilarii ; la mention hors teneur 
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d’origine est ici remplacée par : [monogramme] B. de Novalisia. Notes dorsales 
médiévales : Courtaumont ; Copia litterarum pro nemore de Courtaumont de 
concordia inter nos et custodes de Sarmiers, quibus debentur quolibet anno LX solidi 
pro nemore [ajout postérieur :] et leur a été payé 50 lb. contant. 

C. Copie intégrale du 19 janvier 1700 (d’après A) sur papier timbré (3 pages), très 
fautive : AD Marne, 54 H 127/9. 

D. Copie intégrale dans le cartulaire de l’abbaye de Saint-Denis de Reims, 
confectionné au XVIIIe s. (non consulté) : AD Marne, 54 H 6, p. 353-363136. 

a. Édition (d’après A), fortement tronquée et légèrement inexacte : G. Robert, « Les 
origines de la communauté de Sermiers », Travaux de l’Académie nationale de 
Reims, 136 (1921/22), p. 214-217 (pièce justificative 10). 

Universis presentes litteras inspecturis, magister Guillermus de Bononia, .. officialis 
curie domini Alberti de Lavania, Remensis .. archidiaconi, in Domino salutem. 
Noverint universi quod coram clerico fideli curie predicte ad hoc specialiter a nobis 
deputato, propter hoc personaliter constituti dominus Renaldus, presbiter curatus 
parrochialis ecclesie de Sarmiers, Poncinus dictus du Bar, Johannes dictus Forqueres 
de Nogento, custodes dicte ecclesie et procuratores villarum de Nogento, de Sarmiers, 
de Cortaumont et de Floreyo, Johannes de Cortaumont dictus Croars, Johannes dictus 
Prious, Aubertus filius Rigoti, Theobaldus dictus Borjoise, Remionnus filius Willermi 
quondam, Fornerus, Lorinus filius Garneri quondam, Wietus dictus Drigons, Fautinus, 
Bescardus, Wietus dictus Cochars, [413] Johannes de Nova Villa, Colinus faber, 
Jehotus dictus Culetes de Cortaumont, Theobaldus dictus Cochars, Willermus dictus 
Bertuel, Giletus de Gotis, Johannes dictus li Bourras, Bertrannus Croars de Floreyo, 
Willermus maior ; Wiardinus filius Cochardi, Theobaldus dictus le Fatissel et Gillo 
gener Dudeti et plures alii totaque communitas parrochialis ecclesie de Sarmiers 
supradicte, campanis die dominica ad hoc specialiter pulsatis evocata et in ecclesia 
parrochiali de Sarmiers congregata, considerantes et perpendentes ac specialius 
attendentes utilitatem et profectum non modicum sancti seu parrochialis ecclesie de 
Sarmiers, de Nogento, de Cortaumont et de Floreyo, videlicet dicti homines totaque 
communitas virorum ac mulierum videntesque et considerantes quod dicta 
parrochialis ecclesia de Sarmiers nomine sancti eiusdem ecclesie et pro ipso habebat, 
tenebat et possidebat et ab antiquo tenuerat et possederat ab ecclesia sancti Dyonisii 
Remensis quoddam nemus situm in territorio de Cortaumont prope nemus hospitalis 
beate Marie Remensis ex una parte et nemus sancti Dyonisii predicti ex altera et hoc 
mediantibus decem et octo denariis parisiensibus recti census quos parrochialis 
ecclesia de Sarmiers annuatim per manus dicti presbiteri et custodum dicte 
parrochialis ecclesie solverat, reddere et solvere consueverat annuatim ecclesie sancti 
Dyonisii supradicte tanquam annuum et rectum censum pro fundo nemoris supradicti, 
quod nemus erat et fuerat a longo tempore sancti et ecclesie parrochialis de Sarmiers 
supradicte parvi exilis et minimi valoris et in custodiendo et gardando non parvarum 
expensarum et magni laboris prout dicti curatus, custodes et